
LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                            
 

 
 
 

                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 
SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

1 
 

 
Agli Atti 

All’Albo Pretorio del sito web 
 

DETERMINA A CONTRARRE  
(ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a, del D. Lgs 50/2016) 

 
CIG:  ZCE2D25DD9                                                                                               
 
Oggetto: Determina per l’avvio della procedura di affidamento del servizio di cassa per il 
quadriennio 2020-2024    
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107» (per la Sicilia il D.A. n. 7753/2018); 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
 
VISTE le linee giuda ANAC n. 4/2018; 
 
VISTA la Nota Miur n. 24078 del 30/11/2018, avente per oggetto “Affidamento del servizio di 
cassa, ai sensi dell’art. 20 commi 3 e 5 del D.I. 28/08/2019” e il relativo “Schema di convenzione” e 
gli “Schemi di atti di gara”; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto sui limiti e la capacità negoziale del Dirigente Scolastico 







LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                            
 

 
 
 

                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 
SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

2 
 

  
approvato dal C. I. con Delibera n. 54, Verbale n. 12 del 06/03/2019 prot. 3442 del 18/05/2019; 
  
VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 
 
 VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n.7753 del 28/12/2018, concernente 
“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti 
nel territorio della Regione Sicilia”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;  
 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n.207);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 
ex art. 36, comma 2, lett. A) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

Visto l’art. 45, comma 2, lett. A) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 
attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 



LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                            
 

 
 
 

                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 
SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

3 
 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro»; 

RILEVATO che questa Istituzione Scolastica ha la necessità di stipulare una Convenzione di cassa 
per il servizio di tesoreria per il quadriennio 2020-2024; 

CONSIDERATO  che la copertura della spesa grava sull’Aggregato  A02-Funzionamento 
Amministrativo del Programma Annuale 2020;  

RILEVATA l’assenza, sul portale “www.acquistinretepa.it”, di convenzioni CONSIP aventi ad 
oggetto forniture con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.119 del 26/05/2020 di autorizzazione alla stipula di un 
contratto quadriennale per la convenzione di cassa; 

CONSIDERATO  che la precedente gara d’affidamento diretto per la stipula di nuova convenzione  
di cassa con scadenza del 17/07/2020 è andata deserta; 

VISTA la delibera del C.I. n.128 del 9/7/2020 di aumento della base d’asta ad € 800,00;  

CONSIDERATO  che la copertura della spesa grava sull’Aggregato  A02-Funzionamento 
Amministrativo del Programma Annuale 2020;  

PREMESSO che l’Istituto ai sensi del D.L. 95/2012 è incluso nella Tabella A annessa alla Legge 
720/1984 ed è pertanto sottoposto a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima legge e 
successive modifiche e integrazioni, nonché ai relativi decreti attuativi;  

CONSIDERATE  le caratteristiche tecnico-merceologiche del servizio che consentono di 
individuare l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 6 D.lgs. 50 del 
18/04/2016;  

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

L’avvio della procedura di affidamento diretto di importo inferiore alla soglia comunitaria, volta alla 
stipula di una Convenzione di Cassa per il quadriennio 2020/2024 

 
Art.3 



LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                            
 

 
 
 

                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 
SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

4 
 

La lettera di invito con tutti gli elementi necessari alla presentazione e alla successiva valutazione 
delle offerte sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto e inviata agli istituti bancari con filiali presenti 
sul territorio del Comune di Mascalucia; 

 
 
 

Art.4 
L’importo a base d’asta del servizio di cui all’art. 2 è di  € 800,00 annue; 
 

Art.5 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016 del 18/04/2016  mediante comparazione di più preventivi; 

 
Art.6 

di approvare la clausola di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di un’unica 
offerta, purché ritenuta valida e congrua;  
 

Art. 7 
Di approvare la lettera di invito, che sarà fornita agli Operatori Economici, e i relativi allegati:  
• Allegato 1: Schema di capitolato tecnico per l’affidamento del servizio cassa; 
• Allegato 2: dichiarazione sostitutiva del concorrente;  
• Allegato 3: schema offerta tecnica;  
• Allegato 4: schema di convenzione di cassa;  
• Lettera di invito;  
 

Art. 8 
Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 e  Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 
e del D.M. 49/2018; 
 

Art.9 
La presente determinazione a contrarre è pubblicata sul sito web dell’Istituto, sezione Albo Pretorio 
ed Amministrazione Trasparente. 
 
Mascalucia 24 Agosto 2020 

 

                                                                                      Dirigente Scolastico 

                                           Prof.ssa   Lucia Maria Sciuto 
     Firmato digitalmente 

ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2020-08-25T13:27:12+0200




